[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

               эл.адрес: adm@agirish.ru

« 16 » октября 2014  г.

                                                             №  96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории   городского

поселения  Агириш на 2015-2017 годы»
           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш, Решением Совета депутатов от 20.09.2006 № 48 «Об утверждении правил благоустройства городского поселения Агириш», постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2013 № 196 «О порядке разработки, утверждения,  реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ городского поселения Агириш»  постановляю:

         1. Утвердить  муниципальную  программу  «Благоустройство  территории   городского поселения Агириш на 2015-2017 годы» (приложение)

         2. Муниципальная программа  подлежит приведению в соответствии с решением о бюджете городского поселения Агириш не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

         3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и на официальном сайте городского поселения Агириш.

         4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

         5.  Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой.

           Глава  городского

           поселения Агириш                                                                                      С.Г.Борзенко

Приложение

к постановлению

Администрации  городского

поселения Агириш

от  16.10.2014 года № 96
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории  городского поселения Агириш

на 2015-2017 годы»
   г.п.Агириш
    2014 год
Паспорт муниципальной   программы

«Благоустройство территории городского поселения Агириш на 2015-2017 годы»

	Наименование и вид

программы
	   Муниципальная   программа " Благоустройство территории городского  поселения Агириш на 2015-2017 годы" (далее программа)

	Разработчики программы
	  Администрация городского поселения Агириш

	Исполнители программы
	  Администрация городского поселения Агириш

	Цель программы
	Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка

	Задачи  программы
	1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения городского поселения Агириш, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения городского поселения Агириш;

2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения Агириш;

3. Ремонт малых архитектурных форм  на детских площадках

4. Комплексное благоустройство внутри-квартальных площадей

5. Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения
6. Содержание муниципального кладбища

	Сроки реализации

программы
	2015-2017 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.)
	Общий объем финансирования программы на 2015-2017 годы составляет  3 170,0 тыс.рублей, в том числе:
2015 год – 1 090,0 тыс.рублей

2016 год – 1 040,0 тыс.рублей.

2017 год – 1 040,0 тыс.рублей
Источник финансирования – бюджет городского поселения Агириш

	Целевые показатели
результатов  реализации      программы
	1. Повышение   уровня  комфортности, качества жизни населения городского поселения Агириш.

2. За счет восстановления и улучшения состояния  территории,  повышение  рекреационно-оздоровительного  потенциала городского поселения Агириш.

 Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий программы, имеющих косвенный эффект, формирование позитивного имиджа городского поселения, повышение его привлекательности.

3. Повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства.

                                           Раздел 1.Характеристика проблемы

          Создание здоровых условий жизни в городском поселении при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории городского поселения Агириш.

           Программа является продолжением работы по благоустройству и озеленению территории поселения и направлена  на дальнейшее улучшение условий проживания и отдыха жителей поселения с учетом требований Норм и правил благоустройства территории городского поселения Агириш, утвержденных Решением Совета депутатов от 20.09.2006  № 48.

           Основными проблемами, которые призвана решить данная программа, является:

           - благоустройство внутриквартальных площадей и проездов с асфальтированием внутриквартальных проездов и дворов, восстановлением и обновлением элементов озеленения,  устройством детских площадок;

           - ремонт ограждений;

           - очистка  и укладка водопропускных труб для предотвращения подтопления дождевыми и талыми водами жилых домов;

           - улучшение общего санитарного состояния поселения;

           - озеленение городского поселения.

           Озеленение городского поселения - важнейшая составная часть в городском хозяйстве. Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и важнейшее из них - благоустройство и озеленение населенных мест. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в поселке, тем лучше и удобнее условия проживания людей. Особое внимание необходимо уделить озеленению скверов, аллей, придавая им завершенное композиционное  решение через расширение и подбор ассортимента древесно-кустарниковых пород. Зеленые насаждения улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик нашего поселка.

Раздел 2. Цели и задачи программы
            2.1.Цель программы:
            2.1.1.  Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка.
            2.2. Задачи программы:
            2.2.1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения городского поселения Агириш, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения городского поселения Агириш.

            2.2.2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения Агириш.

            2.2.3. Ремонт малых архитектурных форм  на детских площадках.

            2.2.4. Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей.

            2.2.5. Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения.

            2.2.6. Содержание муниципального кладбища.

            2.2.7. Развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству и санитарной очистке придомовой   территорий.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п

	Мероприятия программы
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители

	                    в том числе:

	    Всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель: Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка

	1.1.
	 Задача 1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения городского поселения Агириш, отвечающей

 современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для

 проживания населения городского поселения Агириш

	1.1.1.
	Озеленение
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.2.
	 Очистка территорий от

 несанкционированных свалок и

 бытового мусора
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.3.
	 Обслуживание и содержание

 питьевых колодцев
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	1275,0
	425,0
	425,0
	425,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.4.
	 Содержание бани
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	                                                                       Итого по задаче 1
	2385,0
	795,0
	795,0
	795,0

	1.2.
	 Задача 2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения  Агириш

	1.2.1.
	 Оформление и содержание

 снежных городков, установка

 новогодней елки, ревизия и

 ремонт новогодней

 иллюминации
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	225,0
	75,0
	75,0
	75,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	1.2.2
	 Приобретение игровой

 площадки
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	                                                                       Итого по задаче 2
	325,0
	175,0
	75,0
	75,0

	1.3.
	 Задача 3. Ремонт малых архитектурных форм  на детских площадках

	1.3.1.
	 Содержание и ремонт детских

 игровых площадок
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                                       Итого по задаче 3
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	1.4.
	 Задача 4. Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей

	1.4.1
	 Ремонт контейнеров
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                                       Итого по задаче 4
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.5.
	 Задача 5. Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения

	1.5.1
	 Снос ветхих дом
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	100,0
	0,0
	50,0
	50,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                                       Итого по задаче 5
	100,0
	0,0
	50,0
	50,0

	6.
	 Задача 6. Содержание муниципального кладбища

	1.6.1
	 Содержание мест захоронения
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                                       Итого по задаче 6
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	                                                                  Всего по программе
	3170,0
	1090,0
	1040,0
	1040,0

                                       Раздел  4. Объемы и источники финансирования  программы
	№/п/п
	Мероприятия программы

	всего

(тыс. рублей)
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	 Задача 1
	2385,0
	795,0
	795,0
	795,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения  Агириш
	2385,0
	795,0
	795,0
	795,0

	2
	 Задача 2
	325,0
	175,0
	75,0
	75,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения  Агириш
	325,0
	175,0
	75,0
	75,0

	3
	 Задача 3
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения  Агириш
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	4
	 Задача 4
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения  Агириш
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	5
	 Задача 5
	100,0
	0,0
	50,0
	50,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения  Агириш
	100,0
	0,0
	50,0
	50,0

	6
	 Задача 6
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения  Агириш
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Всего по программе
	3170,0
	1090,0
	1040,0
	1040,0

	в т.ч. по источникам финансирования

	бюджет городского поселения  Агириш
	3170,0
	1090,0
	1040,0
	1040,0

Раздел 5. Механизм реализации программы
                 5.1. Исполнителями программы является:
                 5.1.1 Администрация городского поселения Агириш.

   5.2. АГП Агириш осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы:

    5.2.1.Разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации программы.

  5.2.2. Анализирует ход выполнения программы и ежеквартально предоставляет информацию о ходе реализации программы.

   5.2.3.Ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном Администрацией городского поселения Агириш.

   5.2.4.Организует размещение в средствах массовой информации и в сети Интернет информации о ходе и результатах реализации программы.

             5.3.Финансирование программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете. Объёмы финансовых средств для реализации программы корректируются с учётом возможностей бюджета городского поселения Агириш.
                 Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы
	                                                                                                           №

п/п
	Наименование      целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателей

на момент окончания действия программы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель: Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка

	1.1.
	Организация эффективной системы благоустройства и озеленения  городского поселения Агириш, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные комфортные условия для проживания населения городского поселения Агириш
	Площади,  внутриквартальные проезды (ежегодное содержание и ремонт), (кв. м)
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0

	Обрезка деревьев,

(шт.); посадка кустарников, разбивка клумб и цветников, (шт.)
	30/8
	30/8
	35/8
	35/8
	35/8

	1.2.
	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения  Агириш
	Количество вывесок, флагов, баннеров, табличек (ежегодное обновление), (ед.)
	0
	0
	5
	5
	5

	Количество новогодних елок (оформление и содержание), (шт.)
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество снежных городков (оформление и содержание), (шт.)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.
	Ремонт малых архитектурных форм на детских площадках
	Содержание детских  игровых площадок, (ед./кв.м)
	1/1000
	1/1000
	1/1000
	1/1000
	1/1000

	1.4.
	Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей
	Ежегодное обслуживание внутриквартальных площадей, проездов, (кв. м)
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0

	Содержание контейнерных площадок, (ед.)
	24
	24
	24
	24
	24

	Ежегодное содержание скамеек, (ед.)
	25
	25
	25
	25
	25

	1.5.
	Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения
	Планируемое количество ветхих строений к сносу, (ед.)
	0
	0
	5
	5
	5

	1.6.
	Содержание муниципального кладбища
	Содержание мест захоронения, (га)
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	Расширение муниципального кладбища, (га)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2. Показатели конечных результатов

	1.

	Доля содержания внутриквартальных площадей и проездов от общего числа внутриквартальных проездов и площадей
	%
	100
	100
	100
	100

	2.

	Доля содержания, ремонта и ухода зеленого хозяйства от общего количества зеленого фонда
	%
	100
	100
	100
	100

	3.

	Доля содержания объектов внешнего благоустройства от общего количества объектов внешнего благоустройства
	%
	100
	100
	100
	100